Rua João Negrão, n° 2720, Prado Velho, Curitiba/PR, CEP 80.230-150, neste ato representada 
pelo Sr. ADILSON JOSÉ JANOVSKI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 
023.819.689-54 e portador da cédula de identidade nº CW083804-PF/SP. 

VALOR ADITIVO: R$ 173.096,00 (cento e setenta e três mil e noventa e seis reais). 
DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2026. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

[...]

O valor da hora deve incluir o custo completo de uma equipe 
composta por duas pessoas. Esse valor deverá contemplar 
todos os encargos trabalhistas, materiais, equipamentos, 
transporte e a margem de lucro da empresa contratada.  

TOTAL 79.200,00 

Fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais), 
passando o valor do contrato de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais), para R$ 158.400,00 
(cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).  

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 124, II, “b” da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

[...]

O valor da hora deve incluir o custo completo de uma equipe 
composta por duas pessoas. Esse valor deverá contemplar 
todos os encargos trabalhistas, materiais, equipamentos, 
transporte e a margem de lucro da empresa contratada.  

TOTAL 79.200,00 

Fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais), 
passando o valor do contrato de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais), para R$ 158.400,00 
(cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).  

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 124, II, “b” da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

[...]

reajuste (%) 
Reajuste 

em R$ 
Novo 

Valor/hora 
Qtde  Valor total 

2 1 SERVIÇOS DE 
JARDINAGEM E LIMPEZA  
E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

36,00 2,25% 0,81 36,81 2.200,00 1.782,00 

TOTAL 1.782,00 

Fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 1.782,00 (um mil setecentos e oitenta e dois reais), 
passando o valor do contrato de R$ 158.400,00 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), para 
R$ 160.182,00 (cento e sessenta mil cento e oitenta e dois reais). 

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O termo de apostilamento tem como base e fundamento o Art. 124, II, “d” e Art. 136 da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUINTA - PRODUÇÃO DE EFEITOS 
O presente termo produzirá efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2026.

[...]

reajuste (%) 
Reajuste 

em R$ 
Novo 

Valor/hora 
Qtde  Valor total 

1 1 SERVIÇOS DE 
JARDINAGEM E LIMPEZA  
E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL  

36,00 2,25% 0,81 36,81 2.200,00 1.782,00 

TOTAL 1.782,00 

Fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 1.782,00 (um mil setecentos e oitenta e dois reais), 
passando o valor do contrato de R$ 158.400,00 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), para 
R$ 160.182,00 (cento e sessenta mil cento e oitenta e dois reais). 

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O termo de apostilamento tem como base e fundamento o Art. 124, II, “d” e Art. 136 da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUINTA - PRODUÇÃO DE EFEITOS 
O presente termo produzirá efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2026.